**M. - Deo gratias.**

Lettura della **Lettera** del B. Paolo Ap. ai *Gàlati*, 3, 16-22

Fratelli: Le promesse sono state fatte ad Abramo e alla sua posterità. Non dice: Alle sue posterità, come se fossero molte, ma come se fosse una sola: Alla tua posterità, che è Cristo. Ora io vi dico: la legge che è stata fatta quattrocento trent'anni dopo, non può render vano un patto confermato da Dio e render vana la promessa. Infatti, se l'eredità viene dalla legge, non è più in virtù della promessa: ma Dio donò ad Abramo per promessa. Perché dunque la legge? La legge fu aggiunta in vista delle trasgressioni, fino a che venisse la posterità a cui la promessa era stata fatta, e la legge fu promulgata dagli Angeli e per mezzo di un mediatore. Ma il mediatore non lo è di uno solo: Dio invece è uno solo. Dunque la legge è contro la promessa? Niente affatto. Se, infatti, fosse stata data una legge che avesse potuto vivificare, invero dalla legge sarebbe venuta la giustizia, ma la Scrittura ha racchiuso tutto sotto il peccato, affinché la promessa si realizzasse, mediante la fede in Gesù Cristo a pro di coloro che credono.

**M. - Deo gratias.**

## GRADUALE

*Ps.* 73, 20, 19 e 22 - Rêspice, Dômine, in testamentum tuum: et animas pàuperum tuorum ne obliviscaris in finem.

*Exsúrge*, Dômine, et iúdica causam tuam: memor esto opprobrii servorum tuorum.

*Sal.* 73, 20, 19 e 22 - O Signore, abbi riguardo al tuo patto: e non dimenticare per sempre le anime dei tuoi poveri.

Sorgi, o Signore, e difendi la tua causa e ricordati dell'oltraggio a Te fatto.

## ALLELÚIA

**Allelúia, allelúia.**

*Ps.* 89, 1 - Dômine, refúgium factus es nobis a generatióne et progénie. Allelúia.

**Allelúia, allelúia.**

*Sal.* 89, 1 - O Signore, Tu fosti il nostro rifugio in ogni età. Allelúia.

## EVANGÉLIUM

Sequéntia S. **Evangelii** secundum *Lucam*, 17, 11-19

In illo tempore: Dum iret Iesus in Ierusalem, transibat per médiam Samaríam et Galilaéam. Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurrerunt ei decem viri leprosi, qui steterunt a longe, et levaverunt vocem, dicentes: Iesu præceptor, miserere nostri. Quos ut vidit, dixit: Ite, ostendite vos sacerdotibus. Et factum est, dum irent, mundati sunt. Unus autem ex illis, ut vidit quia mundatus est, regressus est, cum magna voce magnificans Deum, et cecidit in faciem ante pedes eius, grátias agens: et hic erat Samaritanus. Respondens autem Iesus, dixit: Nonne decem mundati sunt? et novem ubi sunt? Non est inventus qui rediret, et daret glóriam Deo, nisi hic alienigena? Et ait illi: Surge, vade, quia fides tua te salvum fecit.